JI9S"
-PREFEIT

ONQUI
ICIPAL-

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

OFÍCIO N° 99/2018- GP-J

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Palmital, 08 de junho de 2018.

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para

encaminhar a esta Egrégia Casa de Leis, a resposta ao requerimento n°

138/2018, de autoria da vereadora CHRISTINA AMARO PEREIRA,

encaminhado através do Oficio n° 164/2018, assinado por Vossa Excelência em

22 de maio de 2018 e protocolado na prefeitura no dia 25 de maio de 2018.

Sendo o que tínhamos para este momento, reitero protestos

de elevada estima e consideração.

RECEBIDO

RECEB DOdá 1_1_/

ProcurJ Juridico

OAB/SP 307 36e

Exmo. Sr.
RODOLFO MANSOLELI
DD. Presidente da Câmara Municipal de Palmital-SP.

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 119— Centro — Palmital-SP — CEP: 19970-000

CNPJ: 44.543.981/0001-99 — Fone: (18) 3351-9333 — www.palmital.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 138/2018 — DE AUTORIA DA
VEREADORA CHRISTINA AMARO PEREIRA.

Ref: CRECHE.

Nobre Vereadora, a resposta ao presente requerimento encontra-se no documento em
anexo prestado pela secretaria da educação de nosso município.

Gabinete do Prefeito, em 08 de junho de 2018.

;4 .0

JOSE ' ;? I RONQ I

#,

-PREFEITO MUNICIPAL-

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 119— Centro — Palmital-SP — CEP: 19970-000

CNPJ: 44.543.981/0001-99 — Fone: (18) 3351-9333 — www.palmital.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo

Secretaria de Educação e Cultura

MEMORANDO INTERNO

De: Secretaria de Educação e Cultura

Para: Prefeito Municipal

Data: 08/06/2018

Excelentíssimo Senhor,

ilOTOCOLO 11J  , ) éy, 9  FLS ...2 J-1-
/REFEITUPá ,,, 	" 	C,IPAL, DE PAINITL
Em O '6 de O 	de 208

••

	Mry•iry•IhEriffiryilladia.113•1•11

d a
`ry•ry • 	ry

Em resposta ao requerimento n° 138 de 14 de maio de 2018, por meio do qual, a
vereadora Christina Amaro Pereira solicita que seja enviado à Câmara Municipal de
Palmital informações a respeito da última vistoria/ou avaliação na estrutura do prédio da
creche "Tutti Mama" que tem seu funcionamento a mais de 25 anos em nosso município

que recebe crianças de 6 meses a 3 anos de idade, vimos esclarecer o que se segue:

A precaução com a manutenção escolar deve estar na rotina de todo gestor para
que problemas emergenciais sejam evitados. Todas as unidades escolares seguem as
mesmas orientações dadas pela Secretaria de Educação e Cultura de Palmital. É
obrigação do gestor conhecer as medidas preventivas para manutenção do patrimônio e
solicitar a Secretaria o fornecimento do material e a prestação de serviço adequada para
solucionar o problema. Algumas medidas, quando não emergenciais, como a dedetização

pequenas obras são realizadas em períodos de férias, ou finais de semanas
prolongados, para que o atendimento aos alunos não seja comprometido. Quando
surgem problemas emergenciais existe o pronto atendimento para execução da
solicitação feita.

Nosso plano de trabalho não se resume a uma avaliação e/ou vistoria, nossa
manutenção é diária e depende dos apontamentos feitos pelo gestor e demais
funcionários que trabalham na unidade escolar. Quantos aos apontamentos, de
irregularidades, presentes no requerimento n° 138, da Nobre Vereadora Christina Amaro
Pereira, afirmo que os mesmos não fazem parte da realidade da Creche Tutti Mama, ou
por já terem sido resolvidos devido ao nosso plano de manutenção ou por simplesmente
não retratarem a realidade da mesma.

Os investimentos realizados com a manutenção de toda a Rede Municipal de
Ensino de Palmital encontram-se no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal,
para conferência e apreciação.

Caso alguma dúvida ainda persista, esclareço que a unidade é um local público
que pode ser visitado a qualquer momento para confirmação do exposto acima.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de
consideração e apreço.

Tatiane Souza Roàatti Rossini
Secretária de Educação e Cultura de Palmital

Rua João Moreira da Silva, 115 - Centro - 	 - CEP:1.9970-000
Fone: (18) 3351-9353 - CN 	44.543.981/0001-99 - www.palmital.sp.govIr

	00000001
	00000002
	00000003